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W domowych instalacjach używa się o-
becnie jako bezpieczników przeważnie kor¬
ków bezpiecznikowych lub tym podobnych
aparatów* Ma to tę wadę, że w razie przetę¬
żenia prądu bezpiecznik się stapia, a jego
wymiana jest kosztowna, przyczem nieza-
wsze ma się pod ręką nowy bezpiecznik.
Celem wynalazku jest usunięcie tej wady
w ten sposób, że zamiast znanych bezpiecz¬
ników miałyby zastosowanie nowe korki
bezpiecznikowe lub przełączniki pokrętne,
wykonane w postaci małych przełączników
przetężenia prądu, zaopatrzonych w samo¬
czynne wyłączanie prądu, który można po¬
tem ponownie włączyć bez wymiany bez¬
piecznika lub jego części. Trudność wyko¬

nania takiego przełącznika polega głównie
na tern, że wymaga się od niego małego
zapotrzebowania miejsca, jeżeli ma on mieć
postać bezpiecznika wtyczkowego. Aby ten
cel osiągnąć, część służącą do wyłączania
wykonywuje się w postaci styku mostko¬
wego przełącznika pokrętnego, a do tego
styku mostkowego jest przymocowana ob¬
rotowo zapadka wyłączająca, która zazę¬
bia się z tarczą zapadkową i której ząb się¬
ga aż do środka jej obrotu, tak że rdzeń
magnesu wyłączającego, znajdujący się w
dolnej części korka bezpiecznikowego lub
przełącznika pokrętnego, może na nią dzia¬
łać w każdem jej położeniu. Ponieważ
chwytanie zapadki odbywa się w punkcie



środkowym i niezależni* od uruchomienia
ręcznego, więc przełącznik posiada samo¬
czynne wyłączanie centralne*

Na rysunkach przedstawiono przykłady
wykonania małego przełącznika przeleże¬
nia prądu, dostosowanego do instalacyj do¬
mowych.

W wykonćiniu podług fig. 1 i 2, a ozna¬
cza nakrywę, b—osłonę przełącznika, c—
rączkę do uruchomiania przełącznika, d—
kontakty przymocpwąjie &q, osłony 6, e—
przeciwkontakty przymocowane na mostku
/, g—dwuramienną zapadkę wyłączającą,
osadzoną na mostktt, «Ję4u° jef r*mis» s*a'
nowiące jej ząb, sięga aż do środka obrotu
zapadki, tak że rdzeń h magnesu wyłą¬
czającego może na to ramię działać w każ¬
dej jego połoitpniu. Zapadka wyłączająca
g pracuje z tarczą zapadkową k, przyczem
między obie te części Wstawiono sprężynę
wyłączającą i, natomiast sprężyna / utrzy*
muje przełącznik w położeniu włączaj ą-
cem. W chwili nadmiernego zwiększenia
prądu rdzeń h podnosi się i uderza w za¬
padkę g, która wtedy wyskakuje z t&rozfh.
Wskutek tego mostek / staje się wolny, a g
porusza się pod działaniem sprężyny i w
kierunku strzałki /, w położenie wyłącza¬
jące. Obracając rączkę c w przeciwnym kie^
runku odpycha się sprężynę / i równocze¬
śnie nąpiną się sprężynę wyłączającą j. Po
obrocie o pewien kąt zapadka g zeskakuje
na występ tarczy k, tak że przełącznik jest
znowu gotowy do włączenia,

Ponieważ przełącznik ten jest przezna¬
czony do ubytku w mieszkaniach i tym po¬
dobnych lokalach, więc lepiej jest, jeżeli
celem ponownego włączenia prądu rączka
c obraca się dalej w tym samym kierunku.
W tym celu tarcza k posiada oprócz połą¬
czenia zapadkowego z mostkiem / jeszcze
drugie takie połączenie z nieruchomym kor¬
pusem, tak że w chwili wyłączenia rucho¬
mych części e, t* rączka c zachowuje swoje
jpojożenię wraz z tarczą k. Ponowne włą-
cseiue następuje przez dalszy obrót rączki

c w tym samym kierunku, przyczem po ob*
rocie o pewien kąt następuje połączenie
mostku / z tarczą k. Dobrze jest przytem,
jeżeli drugie połączenie zapadkowe daje
się w jakiś sposób wyłączać ręcznie, bo
wtedy sprężyna wyłączająca i, przylega¬
jąca jednym końcem do nieruchomych czę¬
ści przełącznika, powoduje momentalne
wyłączenie mostku /.

Takie wykonanie przełącznika przetęże-
nia prądu przedstawiają fig. 3 i 4.

Tarcza zapadkowa k posiada dwa wy¬
stępy m1 dla zapadki g, mającej połączenie
z samoczynnem urządzeniem do jej wyłą¬
czania. Oprócz tego posiada tarcza k dwa
występy m2, skierowane przeciwnie niż po¬
przednie i przeznaczone dla zapadki n
przymocowanej do nieruchomej części
przełącznika. Gdy wszystkie części zajmu¬
ją połażenie włączające, sprężyna i jest tia-
pięta. Tarcza k przytrzymuje w m1 zapad¬
kę g. Dalszy ruch jest niemożliwy, bo za¬
padka n naciska jeden z występów m^ w
przeciwnym kierunku* Gdy wskutek dzia¬
łania magnesu wyłączającego i wypchnię¬
cia zapadki g z mlf nastąpi odłączenie
mostku /, to rączka c pozostaje wraz z tar¬
czą k w spoczynku, bo trzyma ją zapadka
n naciskająca m2. Po dalszym obrocie rącz¬
ki c o pewien kąt zapadka g zaskakuje
znowu za jeden z występów m1 tarery k.
W chwili włączenia przytrzymuje cały
mechanizm zapadka n, która przytrzymuje
jeden z występów m2f Chcąc ręcznie spo-
wodować wyłączenie, trzeba tylko np. na¬
cisnąć guzik o, aby odsunąć zapadkę n.
Wtedy sprężyna wyłączająca i, której je*
den koniec jest przymocowany do nieru*
chomego korpusu względnie do nakrywy a,
powoduje przestawienie wszystkich części
w położenie wyłączające. Chcąc natomiast
mieć możność ręcznego wyłączania prądu
przez wsteczny obrót rączki c, trzeba za¬
stosować wykonanie przełącznika podług
fig, 5 i 6 x gdzie widać trzy główne części
zestawione wępółśrodkowo i mające wyko-
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nywać względem siebie pewne ruchy, Mo¬
stek stykowy / i osadzenie zapadki g jest
takie same jak poprzednio (fig. 1 do 4),
lecz tarcza zapadkowa k nie jest połączo¬
na sztywnie z rączką e, tylko przytrzymuje
ją w jej położeniu zapadka p osadzona na
nieruchomej części a przełącznika. Do roz¬
łączania tego połączenia służy nosek most¬
ku stykowego /, powodujący wyłączanie za¬
padki p. Ponieważ tarcza zapadkowa k jest
połączona z nieruchomym korpusem a za-
pomocą zapadki pf więc wyłączanie ręcz¬
ne nie może się odbywać przez bezpośred¬
nie działanie na zapadkę p. Z tego powodu
rączka c nie jest połączona stale z tarczą k,
lecz jest oddzielona sprężyną, a w czasie
włączania wprawia w ruch tarczę k za po¬
średnictwem sprzęgła poślizgowego n. W
chwili wstecznego obrotu rączki c, nastę¬
puje rozłączenie zapadkowego połączenia
mostku / z tarczą k przy pomocy noska i w
ten sposób rozpoczyna się wyłączanie prą¬
du, bo naprzód zaczyna działać samoczyn¬
ny wyłącznik, a potem wspomniany nosek
uwalnia tarczę kt która wskutek tego prze¬
chodzi również w położenie wyłączające i
zazębia się wtedy z główną zapadką.

Tarczę k przytrzymuje nieruchoma za¬
padka p, osadzona na nakrywie a osłony.
Pomiędzy tarczę k i osłonę jest wstawiona
sprężyna q. Rączka o jest z jednej strony
połączona z ramieniem r, które przy ręcz¬
nem wyłączaniu działa na zapadkę g. O-
prócz tego rączka c jest sprzężona z tar¬
czą zapadkową hlf przez ustawienie spręży¬
ny ł i sprzęgła poślizgowego u, działające¬
go na część s. Fig. 5 przedstawia położe¬
nie w chwili włączania prądu, W chwili
wyłączania wskutek przetężenia prądu ma¬
gnes wyłączający wyrzuca zapadkę g z
tarczy k. Pod działaniem sprężyny i mo¬
stek f odskakuje wstecz i zapomocą noska
ft wyrzuca zapadkę p.

Wskutek tego inne części, dotąd jeszcze
przytrzymywane^ przechodzą w położenie
wyłączające prąd, Jeżeli- natomiast wyłą¬

czenie prądu ma być trskutećżniótte ręeztite,
to obraca się rączkę e tak daleko Wstecz,
że ramię t względnie nasada nacieka za¬
padkę g. Wskutek tego naprzód zaczyna
działać samoczynne wyłączanie. Po odrzu¬
ceniu zapadki p, sprężyna g przestawia
tarczę k także w położenie wyłączające
prąd, przyczem przestawia się również
rączkę ć.

Inny sposób wyłączania prądu bez
wstecznego obracania rączki może polegać
na tern, że w myśl wykonania podług fig.
7 i 8, rączka c jest zaopatrzona w guzik v,
zapomocą którego można tarczą zapadko¬
wą k i mostek /przesunąć wdół (wbrew
działaniu sprężyny y), uwalniając ją w ten
sposób od działania nieruchomych wystę¬
pów kofpusu przełącznika. Fig. 7 przedsta¬
wia to Wykonanie w normalnem położeniu.
Jeżeli guzik v, wbrew działaniu sprężyny
y, naciśnie się wdół (fig. 8), to tarcza za¬
padkowa k, względnie jej występy w, wy¬
suwają się z występów x nieruchomych
części korpusu, tak że przełącznik pod
działaniem sprężyny f przechodzi w poło¬
żenie wyłączające prąd.

Dla dobrego wykonania i pewnego dzia¬
łania opisanego przełącznika ważne jest Je¬
szcze to, że wszystkie ruchome części tno-
gą być tak połączone z nakfywą a, aby ta
ostatnia dała się zakładać wraz z całym
mechanizmem przełącznika, podczas gdy
dolna część zawiera tylko cewkę z rdze¬
niem magnetycznym i przeciwstyK Jeżeli
więc obie części wetknie się w siebie i ze-
śrubuje, to przełącznik jest gotowy dó u-
żytfeu. Ważne j=est również zaopatrzenie
nakrywki w obrzeże z, które chroni mecha¬
nizm przełącznika od ognia powstającego
między stykami d i e.

Zastrzeżeni* patentdrwe,

1. Mały przełącznik przetężenia prądu,
znamienny tern, że posiada centralnie u-
mieszczofly samoczynny wyłącznik i za-
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padkę chwytającą tarczę zapadkową i po¬
łączoną z mostkiem kontaktowym, wykona¬
nym podobnie do przełącznika pokrętnego,
tak że na wspomnianą zapadkę bez wzglę¬
du na jej położenie może zawsze działać
uderzak wyłączający, znajdujący się w
dolnej części przełącznika.

2. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że tarcza
zapadkowa jest sztywnie połączona z osią
rączki przełącznika.

3. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że tarczę
zapadkową, a tern samem części łączące,
przytrzymuje w położeniu włączającem
prąd sprężyna, która chwyta tarczę zapad¬
kową, jeżeli natomiast po wyłączeniu prą¬
du obraca się rączkę w przeciwnym kie¬
runku, to po przezwyciężeniu oporu wspo¬
mnianej sprężyny następuje ponowne sprę¬
żenie zapadkowe zluźnionej przedtem tar¬
czy zapadkowej.

4. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że oprócz
sprzęgu zapadkowego, który się zluźnia
pod działaniem przetężenia prądu, tarcza
zapadkowa, połączona sztywnie z rączką,
posiada jeszcze drugi sprzęg zapadkowy
względem nieruchomego korpusu przełącz¬
nika, tak że w chwili oswobodzenia rucho¬
mej części przełącznika rączka wraz z tar¬
czą zapadkową pozostaje naprzód w swem
położeniu, a ponowne włączenie prądu u-
skutecznia się przez dalszy obrót rączki w
tym samym kierunku, przyczem po obrocie
o pewien kąt następuje ponowny sprzęg za¬
padkowy z ruchomemi częściami przełącz¬
nika.

5. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastr^, 4, znamienny tem, że sprzęg
zapadkowy, służący do wyłączania ręcz¬
nego, może być uruchomiony zapomocą od¬
powiedniej części naciskowej lub ciągną¬
cej.

6. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że jest za¬

opatrzony w część pośrednią, umieszczoną
w przełączniku współśrodkowo, od której
ruchoma część przełącznika jest oddzielo¬
na sprężyną, działającą przeciw wyłącze¬
niu i która za pośrednictwem sprzęgu za¬
padkowego zabiera ruchomą część prze¬
łącznika, natomiast sama ulega działaniu
innej sprężyny, przymocowanej do nieru¬
chomej części przełącznika i działającej
przeciw wyłączeniu.

7. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 6, znamienny tem, że nierucho¬
ma część przełącznika jest zaopatrzona w
zapadkę, która przytrzymuje część pośred¬
nią w położeniu włączaj ącem i którą uwal¬
nia w chwili cofania się ruchoma część
przełącznika, tak że ta część pośrednia
może wtedy ulec działaniu swojej sprę¬
żyny.

8. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 6 i 7, znamienny tem, że inna
część współśrodkowa, wykonana jako rącz¬
ka, jest połączona z częścią pośrednią za¬
pomocą sprzęgła poślizgowego i posiada
ramię, które w chwili wstecznego obrotu
rączki zluźnia główny sprzęg zapadkowy,
umożliwiając w ten sposób ręczne wyłącza¬
nie prądu.

9. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że w jego
rączce znajduje się guzik umieszczony
współśrodkowo i umożliwiający ręczne wy¬
sunięcie mostku kontaktowego wraz z me¬
chanizmem przeskokowym z położenia za¬
ryglowanego, tak że przez naciśnięcie guzi¬
ka powoduje się ręcznie momentalne wyłą¬
czenie prądu.

10. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1—9, znamienny tem, że skła¬
da się z dolnej części i nakrywy, przyczem
w dolnej części znajduje się tylko cewka
wyłączająca z rdzeniem i przeciwstyki, na¬
tomiast nakrywa zawiera wszystkie pozo¬
stałe części, stanowiące właściwy mecha¬
nizm przełącznika samoczynnego, bo to u-
możliwia oddzielne składanie obu części i
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wygodne zestawianie całego przełącznika
przez nałożenie nakrywy.

11. Przełącznik przetężenia prądu we¬
dług zastrz. 1—10, znamienny tern, że na¬
krywa posiada wkoło obrzeże, oddzielają¬
ce mechanizm przełącznika od części sty¬
kowych, aby zapobiec uszkodzeniom me¬

chanizmu przez płomień powstający mię¬
dzy stykami.

Voigt & Haeffner
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy,
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